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1. Úvod

Dospívající běžně používají internet ke ko-
munikaci s rodinou, kamarády či zná-
mými. Často zde ale potkávají i nové lidi, 
které neznají osobně ze svého okolí. Tento 
výzkumný report se zaměřuje na osobní 
setkání s lidmi z internetu, tedy na situ-
ace, kdy se dospívající s někým, koho znají 
pouze z internetu, poprvé setkají mimo in-
ternet. Vycházíme přitom z odpovědí re-
prezentativního vzorku 2 500 dospívají-
cích ve věku 11-16 let sesbíraných 
v červnu 2021. 

Seznamování se s novými lidmi přes inter-
net, a obzvlášť osobní setkání s těmito 
lidmi, jsou ve veřejných debatách často 
spojovány s řadou rizik. Rozšířené jsou 
obavy z „online predátorů“ či „kybergroo-
mingu“1, tedy ze situací, kdy se dospívající 
setkají s někým, kdo je chce nějakým způ-
sobem zneužít či jim ublížit. Tyto obavy 
jsou spojeny se specifiky online prostředí, 
kde může být snazší zakrýt svou skuteč-
nou identitu či motivy (např. předstírat 
nižší věk, přátelské úmysly). 

Seznamování přes internet však může do-
spívajícím poskytovat i důležité benefity. 
Potkávání nových lidí a utváření nových 
sociálních vztahů (především s vrstevníky) 
jsou důležitou součástí psychosociálního 
vývoje dospívajících, v dnešní době přitom 
není překvapivé, že k tomu dospívající vy-
užívají i internet. Ten navíc umožňuje spo-
jit se s lidmi, které by jinak nepotkali (např. 
z jiných měst, zemí). To může být důležité 
zejména pro dospívající, kteří z různých 
důvodů nemají možnost navázat uspoko-
jivé vztahy ve svém blízkém okolí, mají 
specifické zájmy či třeba patří do minoritní 
skupiny (např. LGBTQ+). Online komuni-
kace také poskytuje lepší kontrolu nad tím, 

 
 
1 Více informací o kybergroomingu naleznete 
například zde: https://www.e-bezpeci.cz/in-
dex.php/71-trivium/1421-co-je-kybergroo-
ming 

co o sobě člověk sděluje a jak to sděluje – 
dává tak příležitost zůstat v různé míře 
anonymní či si důkladně promyslet svou 
odpověď. Díky tomu může být seznamo-
vání na internetu obzvlášť lákavé a pří-
nosné pro dospívající, kteří mají problém 
seznamovat se v běžném životě, např. 
kvůli vyšší míře sociální úzkostnosti. 
Osobní setkání s lidmi z internetu lze pak 
vnímat jako způsob, jak tyto na internetu 
vzniklé vztahy dále prohloubit – přenést je 
do „reality“ a utvořit z nich nová přátelství 
či partnerské vztahy. 

Tato aktivita dospívajících je specifická i 
tím, že kolem ní koluje řada mýtů a myl-
ných představ, například právě o tom, jak 
často při takovém setkání dochází k ně-
čemu negativnímu. I to je jeden z důvodů, 
proč jsme se na taková setkání zaměřili 
v našem výzkumném projektu FUTURE 
(https://irtis.muni.cz/cs/vyzkum/pro-
jekty/future), ve kterém se zabýváme tím, 
co dospívající na internetu dělají a jaké to 
má dopady.  

Cílem této výzkumné zprávy je blíže po-
psat osobní setkání českých dospívajících 
s lidmi z internetu Zaměřujeme se přitom 
na následující otázky: 

▪ Jak obvyklá jsou tato setkání? 
Jak často na ně čeští dospívající 
chodí? Jsou stejně populární u dívek i 
chlapců a u různých věkových sku-
pin? 

▪ Co se dělo před setkáním? 
Jak dlouho se dospívající s člověkem 
bavili na internetu, než se potkali 
osobně? Proč dospívající na setkání 
šli – jaké byly jejich motivy? 

▪ S kým se dospívající potkali? 

https://www.e-bezpeci.cz/index.php/71-trivium/1421-co-je-kybergrooming
https://www.e-bezpeci.cz/index.php/71-trivium/1421-co-je-kybergrooming
https://www.e-bezpeci.cz/index.php/71-trivium/1421-co-je-kybergrooming
https://irtis.muni.cz/cs/vyzkum/projekty/future
https://irtis.muni.cz/cs/vyzkum/projekty/future
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Jsou častější setkání s lidmi stejného 
či opačného genderu? S vrstevníky, 
nebo s lidmi jiného věku? Jak časté je, 
že na setkání přijde někdo jiný, než 
koho dospívající očekávali? 

▪ Jaké pro ně setkání bylo? 
Bývají osobní setkání spíše příjemná, 
či nepříjemná? Jak často se na nich 
dospívající cítí v ohrožení? Jaká se-
tkání jsou častěji hodnocena jako ne-
příjemná? 

▪ Pokračují vztahy i po osobním se-
tkání? 

U otázek se přitom zaměřujeme na porov-
nání v rámci následujících aspektů: 

▪ Gender 
zda se od sebe lišili dívky a chlapci 

▪ Věkové skupiny 
zda se od sebe lišili různě staří dospí-
vající 

▪ Gender člověka z internetu v porov-
nání s genderem dospívajícího 
zda se lišila setkání, na kterých se po-
tkali lidé stejného genderu (dívky 
s dívkami, chlapci s chlapci) nebo 
opačného genderu (dívky s chlapci) 

Naše zjištění poskytují empirický kontext 
k debatám o bezpečnosti seznamování 
přes internet. Zpráva je určena široké ve-
řejnosti, obzvláště relevantní pak může být 
pro rodiče, vyučující, profesionály v ob-
lasti prevence online rizik či výzkumníky. 

Podrobnější informace o tom, jak tento vý-
zkum probíhal a jak jsme analyzovali data, 
najdete v kapitole 9 Metodologie, která je 
na konci zprávy.  U každého grafu také na-
jdete informaci, kolik dospívajících na da-
nou otázku odpovědělo (toto číslo je 
mnohdy nižší než celkový počet 2 500, ne-
boť ne všichni dospívající se setkali s ně-
kým z internetu).  
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2. Shrnutí klíčových zjištění

Jak častá jsou osobní setkání 
(všichni dospívající, N = 2 500) 

▪ 31,7 % dopívajících se někdy během 
svého života osobně setkalo s člově-
kem, kterého znali pouze z internetu.  

▪ Setkání jsou výrazně častější mezi 
staršími dospívajícími než mladšími a 
stejně častá mezi chlapci a dívkami. 

Jak setkání probíhalo 
(podvzorek dospívajících, kteří šli na setkání 
v posledních dvou a půl letech, N = 598) 

Délka online kontaktu před setkáním 

▪ Dospívající se s lidmi z internetu před 
setkáním bavili nejčastěji pár týdnů 
(33,8 %) nebo déle (40,7 %). 

▪ Delší online kontakt před setkáním 
uváděli dospívající, kteří se setkali s 
člověkem stejného genderu než opač-
ného genderu. 

Motivy k setkání 

▪ Nejčastější motiv k setkání byl přátel-
ský (83,2 %), méně často instrumen-
tální (45,4 %) a romantický (35,5 %). 
V polovině případů dospívající uvedli 
více než jeden vyhraněný motiv. 

▪ U setkání s člověkem opačného gen-
deru byl častější romantický i přátel-
ský motiv.  

S kým se dospívající setkali 

▪ Nejčastěji se dospívající sešli s vrstev-
níky (62,7 %), s lidmi nad 20 let nepří-
liš často (5,6 %) s lidmi nad 30 let 
zřídka (1,7 %). 

▪ S o něco mladšími lidmi se více potká-
vali chlapci, s o něco staršími se více 
potkávaly dívky. 

Očekávání vs. skutečnost 

▪ Na 96,6 % setkání přišel člověk očeká-
vaného genderu. Ve 3,4 % případů při-
šel člověk jiného genderu, než dospí-

vající očekávali. Častěji se to dělo mla-
dším dospívajícím (5,6 %), než starším 
(1,1 %). 

▪ Na 84 % setkání přišel člověk očeká-
vaného věku. Na 6,1 % přišel někdo 
mladší a na 10 % setkání někdo starší 
(na 1,2 % člověk nad 30 let), než dospí-
vající očekávali. Výrazné odchylky od 
očekávání však byly vzácné. 

▪ Na 88,8 % setkání se člověk z inter-
netu se choval tak, jak dospívající oče-
kávali nebo lépe. 

▪ Na 85,9 % setkání přišel člověk, který 
vypadal tak, jak dospívající očekávali 
nebo lépe.  

 Hodnocení setkání 

▪ Většina dospívajících hodnotila 
osobní setkání jako příjemné (68,9 %) 
či neutrální (23,1 %); velmi nepříjemná 
setkání byla vzácná (1,5 %). 

▪ Příjemná setkání byla častěji ta, kde 
chování člověka z internetu předčilo 
očekávání dospívajících, motiv k se-
tkání byl přátelský, online kontakt 
před setkáním byl delší a pokud dospí-
vající hodnotili své sociální doved-
ností jako lepší. 

▪ Nepříjemná setkání byla častěji ta, 
kde nečekaně přišel člověk jiného gen-
deru a kde se člověk z internetu cho-
val hůř nebo vypadal hůř, než dospí-
vající očekávali. 

▪ 79.6 % dospívajících, kteří se s někým 
z internetu sešli, necítilo na setkání 
strach, že by jim člověk z internetu 
chtěl ublížit. 15 % takovou obavu cí-
tilo, většina z nich však poté hodnotila 
setkání jako příjemné nebo neutrální. 

▪ Obavy z ublížení byly častější mezi 
mladšími dospívajícími. 

Kontakt po setkání 

▪ 76.9 % dospívajících zůstalo s člově-
kem z internetu v kontaktu i po osob-
ním setkání. 
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3. Jak častá jsou setkání s lidmi z internetu? 

Abychom zjistili, jak obvyklá osobní se-
tkání s lidmi z internetu jsou, položili jsme 
všem 2 500 dospívajícím v našem vý-
zkumu následující otázku: 

Na internetu se lidé mohou bavit i s 
lidmi, které neznají z reálného života – 
nesetkali se s nimi osobně. K takovým 
konverzacím může docházet na růz-
ných místech - např. na sociálních sí-
tích, ve hrách, v online seznamkách, 
diskuzích na internetu, apod. Tím ne-
myslíme "pracovní" komunikaci (např. 
s e-shopem, doučovatelem/ doučova-
telkou, linkou důvěry). 

Někteří lidé se s lidmi, které znají jen z 
internetu, potkají i osobně – v realitě. 

Kolik takových setkání jsi během 
svého života zažil/a ty? Tím nemys-
líme opakovaná setkání s jedním člově-
kem, ale setkání, kdy ses vždy potkal/a 
s někým novým. 

Graf 1 zobrazuje procento dospívajících, 
kteří se takto s někým setkali alespoň jed-
nou v životě. Jedná se o poměrně rozší-
řený jev – alespoň jedno setkání zažilo 
31,7 % dospívajících. Navzdory drobným 
odchylkám jsme nenalezli statisticky vý-
znamné genderové rozdíly. Chlapci a 

dívky se s lidmi z internetu setkávají 
stejně často. 

Značné rozdíly jsou však patrné z hlediska 
věku. Zatímco setkání zažila pětina dospí-
vajících ve věku 11–12 let, u starších (15–
16 let) to byla téměř polovina. Rozdíl při-
tom není způsoben pouze tím, že starší do-
spívající měli za svůj život více času po-
dobné setkání zažít. Pokud se například 
zaměříme pouze na setkání za poslední 
rok a půl, rozdíly zůstávají (11–12letí: 
12,6 %, 13–14letí: 20,5 %, 15–16letí: 
28,4 %). Obecně tedy platí, že s lidmi z in-
ternetu se častěji setkávají starší dospí-
vající. To odpovídá výsledkům předcho-
zích výzkumů (Smahel et al., 2020) i po-
znatkům vývojové psychologie. V adol-
escenci je typické, že dospívající objevují a 
utváří svoji identitu, prozkoumávají svoji 
sexualitu a intimitu a navazují nové vztahy 
(Hurrelmann & Quenzel, 2018). Seznamo-
vání s novými lidmi tedy odpovídá vývojo-
vým potřebám dospívajících a není pře-
kvapivé, že k němu používají i internet. Vě-
kové rozdíly pak mohou vycházet z toho, 
že psychosociální vývoj je postupný a po-
třeba seznamovat se s novými lidmi může 
během dospívání posilovat. 

Graf 1. Prevalence osobních setkání s lidmi z internetu 
% všech dospívajících (N = 2 407*) 
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* Jelikož nezahrnujeme chybějící hodnoty, počet dospívajících (N) se u každého grafu mírně odlišuje  
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4. Před setkáním: Online kontakt a motivy

Od této kapitoly dále se zaměřujeme na 
různé aspekty osobních setkání. V těchto 
kapitolách pracujeme s podvzorkem 
598 dospívajících, kteří se setkali s ně-
kým z internetu. Zaměřili jsme na po-
slední, nejnovější setkání s někým, koho 
dospívající znali pouze z internetu. Vyřa-
dili jsme setkání, která proběhla před 
třemi a více lety od sběru dat (tj. před ro-
kem 2019) a dospívající tedy mohli na de-
taily setkání zapomenout. Vždy jsme se zá-
roveň ptali na první setkání s dotyčným 
člověkem z internetu (tj. i pokud se dospí-
vající s dotyčným*dotyčnou setkali opako-
vaně, nás zajímal okamžik, kdy se osobně 
viděli poprvé). Pro více informací o našem 
postupu viz 9.2 Výzkumný vzorek. 

4.1. Délka online kontaktu před 
 osobním setkáním 

Osobnímu setkání s někým z internetu 
vždy předchází online kontakt. Ten se 
může pohybovat v rozmezí od pár minut 
(např. spontánní setkání po krátkém kon-
taktu na geolokační aplikaci, např. Tinder) 

po měsíce i roky (např. dlouhé online přá-
telství v zájmové komunitě). Dospívajícím 
jsme proto položili otázku: 

Jak dlouho ses s tímto člověkem na in-
ternetu bavil/a před tím, než jste se po-
prvé sešli v realitě? 

Graf 2 ukazuje, že většina dospívajících se 
s dotyčným člověkem z internetu setkala 
potom, co byli v online kontaktu pár 
týdnů (33,8 %) nebo déle (40,7 %). Neza-
nedbatelná část dopívajících však na se-
tkání šla po méně než týdnu (25,5 %).  

Jednotlivé skupiny dospívajících se 
v tomto ohledu příliš neliší – rozdíly mezi 
chlapci a dívkami ani mezi mladšími a star-
šími dospívajícími nebyly statisticky signi-
fikantní. Důležitou roli však hraje, s kým 
se dospívající setkávají. Setkáním s člo-
věkem stejného genderu častěji před-
cházel delší online kontakt, než tomu 
bylo u setkání s člověkem opačného gen-
deru. 

  

Graf 2.  Délka online kontaktu před osobním setkáním 
 % dospívající, kteří šli na setkání (N = 583) 
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Procenta v kapitolách 4-7 již neodkazují na 
celý vzorek 2 500 dospívajících, ale na pod-
vzorek 598 dospívajících, kteří se setkali 
s někým z internetu  
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4.2. Motivy k setkání 

Osobní setkání s lidmi z internetu mohou 
zahrnovat mnoho různých situací, napří-
klad přátelská setkání s někým, kdo sdílí 
stejný zájem, rande, nebo setkání, kde si 
chtějí dospívající koupit/vyměnit oblečení 
nebo knihy. Zajímalo nás proto, jak často 
k těmto různě motivovaným setkáním do-
chází. V otázce pro dospívající jsme rozli-
šovali tři široké motivy – přátelský, roman-
tický a instrumentální, přičemž dospívající 
mohli vybrat všechny tři: 

Důvodů pro setkání s někým z internetu 
je celá řada. Vyber, jestli následující 
věci platily pro Tebe. Chtěl/a jsem: 

…jít na rande, najít si přítele/přítelkyni 
romantický motiv  

...si s někým popovídat, poznat někoho 
nového 
přátelský motiv 

...doučování, výměna, prodej nebo 
koupě něčeho (např. sběratelské věci, 
hry, oblečení) 
instrumentální motiv 

Graf 3 ukazuje, že nejčastější motiv k se-
tkání byl přátelský (83,2 %), se značným 
odstupem následoval instrumentální 
(45,4 %) a nejméně časté byly romantické 
motivy (35,5 %). Toto pořadí motivů je 
stejné pro chlapce i dívky a pro starší i 
mladší i starší dospívající. Přesto jsme za-
znamenali jeden statisticky významný roz-
díl – instrumentální důvody k setkání 
byly častější u chlapců než u dívek. Sig-
nifikantní rozdíly byly také mezi setkáními 
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Graf 3  Motivy dospívajících k setkání 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N = 585*) 

* Na každý motiv jsme se ptali samostatnou otázkou (ano/ne). Proto procenta v grafu dohromady nedá-
vají 100 %. Počet dospívajících, kteří odpověděli (n) se u každého motivu mírně lišil. Graf uvádí n pro 
přátelský motiv. Rozmezí n napříč všemi motivy: všichni adolescenti = 575-588, dívky = 273-276, chlapci 
= 302-312, 11-13 let = 306-315, 14-16 let = 269-273, opačný gender = 297-303, stejný gender = 269-275. 
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s lidmi stejného a s lidmi opačného gen-
deru. U setkání s lidmi opačného gen-
deru byl výrazně častější romantický 
motiv, o něco častější byl i motiv přátel-
ský.  

U těchto výsledků je však důležité brát 
v potaz, že dospívající mohli mít i více mo-
tivů, proč na dané setkání jít. Obrázek 1 
zobrazuje všechny kombinace tří zkouma-
ných motivů. Velikost každé sekce odpo-
vídá tomu, jak častá tato kombinace je. Ne-
celá polovina dospívajících šla na se-
tkání s jedním vyhraněným motivem, 
nejčastěji přátelským (35,1 %). Výhradně 
instrumentální (7,2 %) či romantické 
(2,1 %) motivy byly výrazně méně obvyklé. 
Polovina dospívajících pak reportovala 
více motivů – nejčastěji šlo o kombinace 
s přátelským motivem. 

Více informací o tom, jak se od sebe od-
lišují setkání navštívená z různých mo-
tivů, naleznete v následující studii: 

https://doi.org/10.1007/s10964-022-
01697-z 

Výsledky jsme také krátce shrnuli na 
webu IRTIS: 

https://irtis.muni.cz/cs/pro-media/proc-
se-cesti-adolescenti-setkavaji-tvari-v-
tvar-s-lidmi-z-internetu 

 

Instrumentální 
motiv 

Romantický 
motiv 

Přátelský 
motiv 

18,2 2,1 

1,9 

12,9 

7,2 

5,6 

35,1 

16,9 

Žádný z motivů 

Obr.1 Motivy k setkání – všechny kombinace 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N = 567) 

https://doi.org/10.1007/s10964-022-01697-z
https://doi.org/10.1007/s10964-022-01697-z
https://irtis.muni.cz/cs/pro-media/proc-se-cesti-adolescenti-setkavaji-tvari-v-tvar-s-lidmi-z-internetu
https://irtis.muni.cz/cs/pro-media/proc-se-cesti-adolescenti-setkavaji-tvari-v-tvar-s-lidmi-z-internetu
https://irtis.muni.cz/cs/pro-media/proc-se-cesti-adolescenti-setkavaji-tvari-v-tvar-s-lidmi-z-internetu
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5. S kým se dospívající setkali?

V této kapitole nejdříve popisujeme, s kým 
se dospívající setkali – jaký byl gender a 
věk lidí z internetu. Následně se věnujeme 
tomu, zdali na setkání skutečně přišel člo-
věk, kterého dospívající očekávali (z hle-
diska věku a genderu) a také nakolik 
jeho*její chování a vzhled odpovídalo oče-
káváním dospívajících. Opět zde pracu-
jeme s podvzorkem 598 dospívajících, 
kteří osobní setkání zažili.  

5.1. Gender a věk lidí, s nimiž se 
 dospívající setkali 

Dospívající se setkávali stejnou měrou 
s dívkami či ženami (49,8 %) a s chlapci 
či muži (50,2 %). V tomto ohledu jsme ne-
nalezli statisticky významné rozdíly mezi 
chlapci a dívkami, staršími a mladšími do-
spívajícími ani mezi setkáními lidí stej-
ného genderu nebo opačného genderu. 
Tedy ve všech případech byla stejně častá 
setkání s dívkami/ženami a 
s chlapci/muži.  

Graf 4 zobrazuje s jak starými lidmi se do-
spívající setkávali. Nejčastěji to byli vrs-
tevníci stejného věku (62,7 %), pak starší 

lidé do 20 let (17,9 %) či lidé mladší než re-
spondent (12,1 %). Setkání s lidmi nad 20 
let nebyla příliš častá (5,6 %), s lidmi nad 
30 let spíše vzácná (1,7 %). Tento obecný 
vzorec platí napříč skupinami. Navzdory 
drobným odchylkám, které lze vidět 
v Grafu 4, jsme nenalezli statisticky vý-
znamné rozdíly mezi mladšími a staršími 
dospívajícími ani mezi setkáními s lidmi 
stejného či opačného genderu. Existuje 
však signifikantní rozdíl mezi chlapci a dív-
kami – dívky se obecně častěji setkávají 
se staršími lidmi než chlapci. Konkrétně 
se více dívek setkalo s někým starším do 
20 let (23.9 % vs. 12,6 % chlapců) a méně 
se jich setkalo s někým stejně starým 
(59,8 % vs. 65,3 % chlapců) či mladším 
(9,1 % vs. 14,8 % chlapců). S výrazně star-
šími lidmi (nad 20 let) se však setkala při-
bližně stejná části chlapců a dívek. Pro 
chlapce i dívky tak stále platí, že většina 
setkání byla s vrstevníky. 

5.2. Koho dospívající očekávali a 
 kdo na setkání přišel 

V online komunikaci může být relativně 
snadné skrýt určité aspekty své identity. 
Na jednu stranu to dospívajícím umožňuje 

Graf 4  Věk lidí, s nimiž se dospívající potkali 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N = 593) 
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regulovat, kolik toho o nich lidé na inter-
netu ví a chránit tak své soukromí. Na dru-
hou stranu mohou informace o sobě skrý-
vat či přibarvovat i lidé, se kterými se do-
spívající na internetu seznamují. To vyvo-
lává obavy z kybergroomingu, tedy situací, 
kdy lidé na internetu lžou o své identitě 
(např. dospělí předstírají, že jsou dospíva-
jící), aby je vylákali na osobní setkání. 

Dospívajících jsme se proto ptali nejenom 
na to, kdo na setkání přišel (gender a věk), 
ale také na to, koho očekávali: 

Z toho, co jsi o tom člověku věděl/a z in-
ternetu, koho jsi čekal/a? 

A kdo pak skutečně na setkání přišel? 

Že to bude: | Byl/a to:  

▪ dívka/žena 
▪ chlapec/muž 

Že bude: | Byl/a: 

▪ o něco mladší než já 
▪ přibližně stejně starý/á 
▪ starší než já, ale mladší než 20 let 
▪ přibližně 21 až 30 let 
▪ starší 

Odpovědi na obě otázky jsme následně po-
rovnali, abychom zjistili, kolik dospívají-
cích se setkalo s člověkem, který byl jinak 
starý, nebo jiného genderu, než dospívající 
očekávali. 

Graf 5 ukazuje, že setkaní, na které přišel 
člověk jiného genderu, než dospívající 
očekávali, zažilo 3,4 % dospívajících 
kteří se s někým sešli. Obdobně tomu 
bylo u chlapců i dívek a u setkání s člově-
kem stejného i opačného genderu – tyto 
skupiny se mezi sebou nelišily. Statisticky 
významný byl však rozdíl mezi mladšími a 
staršími dospívajícími. Situaci, kdy na se-
tkání přišel člověk jiného genderu, než 
dospívající očekávali, uvedlo více mlad-
ších (5,6 %) než starších (1,1 %) dospíva-
jících. Nicméně stále platí, že v naprosté 
většině případů se dospívající setkali s člo-
věkem, kterého očekávali. 

Častější byly případy, kdy na setkání 
přišel člověk jiného věku – 10,0 % dospí-
vajících uvedlo, že přišel někdo starší, u 
6,1 % to pak byl někdo mladší, než oče-
kávali (viz Graf 6). Tyto situace uváděli 
chlapci a dívky ve stejné míře. Rozdíly 
mezi mladšími a staršími dospívajícími a 
mezi setkáními s člověkem stejného a 
opačného genderu jsou pouze drobné a 
statisticky nesignifikantní. Opět zde platí, 
že převážná většina dospívajících se na se-
tkání potkala s člověkem, který byl tak 
starý, jak dospívající na základě předchozí 
online komunikace očekávali.  

Bližší pozornost zasluhuje oněch 10 %, 
tedy 59 dospívajících, kteří se setkali s ně-

Graf 5  Očekávaný a skutečný gender lidí, s nimiž se dospívající setkali 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N= 580) 
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kým starším, než očekávali. U těchto pří-
padů je důležité, nakolik se očekávaný věk 
lišil. Ve valné většině případů (49) byl daný 
člověk starší o jednu kategorii na naší 
škále (např. místo člověka stejného věku 
přišel někdo starší do 20 let). Případy, kdy 
přišel někdo výrazně starší (tj. o dvě či více 
kategorií) byly spíše ojedinělé—z 592 se-
tkání jich bylo 10 (viz Tabulku 1). 

Tabulka 1 Očekávaný a skutečný věk lidí, s nimiž 
se dospívající setkali (počet) 

  Skutečný věk 

  1. 2. 3. 4. 5. celk. 

O
če

ká
va

ný
 v

ěk
 

1. mladší 50 10 1 2 1 64 

2. stejně starý 20 350 30 3 2 405 

3. starší <20 let 1 10 73 6 1 91 

4. 21-30 let 0 2 2 21 3 28 

5. starší (30+) 0 0 0 1 3 4 

celkem 71 372 106 33 10 592 

 

5.3. Chování a vzhled lidí, s nimiž 
 se dospívající setkali 

Situace, kdy na setkání přijde někdo jiný, 
než koho dospívající očekávali, jsou po-
měrně vzácné (viz předchozí kapitola). 
Může se však stát, že člověk, který na se-
tkání přijde, vypadá jinak, nebo se chová 

jinak, než dospívající čekali. Dospívajících 
jsme se proto ptali: 

A kdo pak na setkání skutečně přišel? 

Choval/a se: | Vypadal/a: 

▪ O hodně hůř, než jsem čekal*a 
▪ O něco hůř, než jsem čekal*a 
▪ Zhruba tak, jak jsem čekal*a 
▪ O něco líp, než jsem čekal*a 
▪ O hodně líp, než jsem čekal*a 

Ve většině případů se dospívající setkali 
s člověkem, který se choval tak, jak oče-
kávali (59,2 %, viz Graf 7 na další 
straně). Když se chování lidí z internetu 
odchylovalo, bylo tomu častěji pozitivním 
směrem – 29,6 % dospívajících uvedlo, že 
se lidé na setkání chovali lépe, než oče-
kávali, 11,2 % uvedlo, že se chovali hůř. 
Tyto výsledky jsou konzistentní pro 
chlapce a dívky i mladší a starší dospívající 
– rozdíly mezi těmito skupinami nejsou 
signifikantní. Statisticky významné jsou 
však rozdíly mezi setkáními s osobou stej-
ného genderu a setkáními s osobou opač-
ného genderu. Na setkáních s osobou 
opačného genderu docházelo k tomu, že 
tento člověk choval hůře, než dospívající 
očekávali, častěji než na setkáních 
s osobou stejného genderu. Podíl se-
tkání, kdy chování předčilo očekávání do-
spívajících byl však u setkání s osobou 
stejného i opačného genderu stejný.  

Graf 6  Očekávaný a skutečný věk lidí, s nimiž se dospívající setkali 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N= 592) 
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Co se týče vzhledu, dvě třetiny dospívají-
cích se setkaly s člověkem, který podle 
nich vypadal tak, jak očekávali (67,1 %, 
viz Graf 8). Necelá pětina dospívajících 
(18,8 %) se setkala s někým, kdo vypadal 
lépe, a 14,1 % s někým, kdo vypadal hůř. 
Mezi chlapci a dívkami ani mezi staršími a 
mladšími dospívajícími nebyly v tomto oh-
ledu významné rozdíly. Podobně jako u 
chování lidí z internetu se však odlišovala 
setkání s lidmi opačného genderu od těch 
s lidmi stejného genderu. U setkání s člo-
věkem opačného genderu bylo častější, 

že se očekávání dospívajících nepotkala 
s realitou – jak v pozitivním, tak v nega-
tivním směru. Více dospívajících reporto-
valo, že se potkali s někým, kdo vypadal 
hůř, než očekávali (16,9 %), ale i s někým, 
kdo vypadal lépe (24,1 %), než tomu bylo u 
setkání s člověkem stejného genderu 
(11,3 % hůř, 14,3 % lépe). 

Graf 8  Jak v realitě vypadali lidé z internetu 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N=590) 
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Graf 7  Chování lidí z internetu během osobního setkání 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N= 595) 
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6. Pocity ze setkání

Osobní setkání s někým z internetu s se-
bou přinášejí potenciální rizika, zároveň 
však mohou být pro dospívající příjemná a 
přínosná. V této kapitole proto popisu-
jeme, kolik dospívajících se na setkání cí-
tilo v ohrožení a kolik jich setkání hodno-
tilo jako příjemná, nebo naopak nepří-
jemná. 

6.1. Pocit ohrožení na setkání 

Je obtížné s jistotou určit, která osobní se-
tkání byla pro dospívající objektivně rizi-
ková. Jedním z důležitých ukazatelů jsou 
pocity samotných dospívajících. Ptali jsme 
se jich proto, do jaké míry se cítili na se-
tkání v ohrožení. Použili jsme následující 
otázku: 

Měl/a jsi během tohoto setkání strach, 
že by ti ten člověk chtěl nějak ublížit? 

U této otázky jsme dali dospívajícím mož-
nost vyjádřit i svoji nejistotu odpovědí nej-
sem si jistý/á.  

Jak je patrné z Grafu 9, převážná většina 
dospívajících (79,6 %) neměla strach, že 
by jim člověk, se kterým se setkali, chtěl 
ublížit (47,8 % určitě ne, 31,8 % spíše ne). 

Na druhou stranu, 15,0 % dospívajících 
obavy z ohrožení mělo. Tyto obavy zažívali 
chlapci a dívky ve stejné míře, a nebyly zde 
ani rozdíly mezi setkáními s lidmi stejného 
či opačného genderu. Statisticky vý-
znamný byl však rozdíl mezi mladšími a 
staršími dospívajícími. Mladší dospívající 
na setkáních častěji cítili obavu z ohro-
žení a častěji si také nebyli jistí. 

Je nutné brát v potaz, že pocit ohrožení ne-
odráží reálnou rizikovost setkání – někteří 
dospívající mohli mít strach i na setkání, 
kde jim nic nehrozilo, jiní mohli naopak být 
na rizikovém setkání a strach necítit. Pro 
doplnění proto uvádíme, jak oněch 15 %, 
tedy 89 dospívajících, kteří se cítili na se-
tkání ohroženi (odpovědi spíše ano + určitě 
ano), toto setkání celkově hodnotilo. Pro 
polovinu (43) bylo setkání navzdory oba-
vám celkově příjemné, pro třetinu (32) ne-
utrální a pro šestinu (14) nepříjemné (viz 
Tabulku 2 na další straně). 

Graf 5  Pocity ohrožení na setkání 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N= 594) 
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6.2. Celkové hodnocení setkání 

Dospívajících jsme se dále ptali, nakolik 
pro ně setkání bylo příjemné či nepří-
jemné. Otázka byla formulována násle-
dovně: 

A jaké to setkání pro tebe bylo? 

Naprostá většina dospívajících (92,0 %) 
hodnotila setkání s člověkem z inter-
netu jako příjemné (68,9 %) či neutrální 
(23,1 %). Spíše nepříjemná setkání byla 
méně častá (6,4 %) a k velmi nepříjemným 
setkáním docházelo vzácně (1,5 %). 
Chlapci a dívky se ve svých hodnoceních 
nelišili. Existují však rozdíly mezi mlad-
šími a staršími dospívajícími. Starší do-
spívající častěji uváděli jak spíše/velmi 
nepříjemná setkání (dohromady 10,1 % 
vs. 6,0 % u mladších), tak i velmi pří-
jemná setkání (27,5 % vs. 20,8 % u mlad-
ších). Lišily se také situace, kdy se do-
spívající potkali s osobou stejného nebo 
opačného genderu. Setkání s člověkem 
opačného genderu dospívající častěji hod-
notili jako spíše/velmi nepříjemná (10,5 % 
vs. 5,9 % u stejného genderu) a méně často 
jako velmi příjemná (19,3 % vs. 29,0 %). 

Opět je potřeba upozornit, že ani hodno-
cení (ne)příjemnosti setkání neodráží reál-
nou rizikovost setkání. Setkání mohlo být 
nepříjemné a zároveň bezpečné (např. 

nudné setkání) nebo naopak příjemné, ale 
rizikové. Například mezi dospívajícími, 
kteří označili setkání jako spíše či velmi 
nepříjemná (47), necelé dvě třetiny (28) ne-
cítily ohrožení, necelá třetina ohrožení cí-
tila (14) a desetina si nebyla jistá (5; viz Ta-
bulku 2). 

Tabulka 2 Hodnocení setkání a pocit ohrožení 
(počet) 
  

Pocit ohrožení 
  

ne ano nejistí celk.  

H
od

no
ce

ní
 nepříjemné 28 14 5 47 

neutrální 88 32 16 136 

příjemné 354 43 11 408 

celkem 470 89 32 591 

 

6.3. Souvislosti ne/příjemných 
 setkání 

V jedné z našich studií jsme se zaměřili na 
to, jak celkové hodnocení souvisí s aspekty 
setkání popsanými v předchozích kapito-
lách (Mýlek et al., 2023). Pomocí multino-
miální logistické regrese jsme zkoumali, 
kdy se zvýší či sníží šance, že bude setkání 
spíš příjemné než neutrální a kdy spíše ne-
příjemné než příjemné.  

Graf 10  Nakolik bylo setkání příjemné/nepříjemné 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N= 593) 
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Výsledky studie ukázaly, že důležitou roli 
hrají očekávání dospívajících. Nesoulad 
mezi tím, koho dospívající očekávali a kdo 
nakonec přišel, vedl k nepříjemným setká-
ním. Když přišel někdo jiného genderu, než 
dospávající čekali, byla výrazně vyšší 
šance, že setkání bude nepříjemné, než že 
bude příjemné. Podobně pokud se člověk 
choval hůř nebo vypadal hůř, než dospíva-
jící čekali, byla šance nepříjemného se-
tkání vyšší a šance příjemného setkání 
(oproti neutrálnímu) nižší. Specificky u 
chování to však platí i naopak—pokud 
předčilo očekávání dospívajících, byla 
také vyšší šance, že budou hodnotit se-
tkání jako příjemné.  

Důležité je také jak dlouho se dospívající 
s člověkem, se kterým se následně setkali, 
bavili online. Čím delší tento online kon-
takt byl, tím větší byla šance, že setkání 
bude příjemné a tím menší byla šance, že 
bude nepříjemné. To stejné platilo pro se-
tkání, na která dospívající šli s přátelským 
motivem, zatímco ostatní motivy s (ne)pří-
jemností setkání nesouvisely. Svou roli 
hrály i sociální dovednosti dopívajících. 
Čím byly lepší (dle vlastního hodnocení), 
tím vyšší byla i šance příjemného setkání. 
S šancí na nepříjemné setkání však nesou-
visely. 

V předchozí sekci popisujeme, že starší 
dospívající častěji reportovali nepříjemná 
setkání. Výsledky regresní analýzy však 
ukazují, že pokud vezmeme v potaz 
všechny výše zmíněné aspekty, věk do-
spívajícího nesouvisí s tím, zdali bude 
setkání příjemné či nepříjemné. 

Na základě těchto výsledků můžeme dopo-
ručit, aby dospívající s osobním setkáním 
nespěchali. Delší online kontakt jim může 
pomoci druhého člověk lépe poznat a dá 
jim i více příležitostí ověřit si jeho*její 
identitu. Obé pak může vést k příjemněj-
ším a potenciálně méně rizikovým setká-
ním. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Celá studie je volně přístupná zde: 

https://doi.org/10.1007/s10964-022-
01697-z 

https://doi.org/10.1007/s10964-022-01697-z
https://doi.org/10.1007/s10964-022-01697-z
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7. Kontakt po osobním setkání

Osobní setkání s někým z internetu mů-
žeme chápat jako součást navazování no-
vých přátelství či jiných vztahů přes inter-
net – jak ostatně naznačovaly i výše po-
psané motivy dospívajících. Proto nás zají-
malo, jak často dospívající po prvním tako-
vém setkání zůstanou s druhým člověkem 
v kontaktu. Dospívajícím jsme položili ná-
sledující otázku: 

Potkal/a nebo bavil/a ses s tímto člově-
kem ještě po vašem prvním osobním se-
tkání? 

Více než tři čtvrtiny dospívajících zů-
staly s člověkem z internetu v kontaktu i 
po setkání. Necelá polovina dospívajících 
(45,3 %) byla s těmito lidmi v době sběru 
dat stále v kontaktu. Necelá třetina 
(31,6 %) se sice s daným člověkem po se-
tkání dále bavila, avšak v době, kdy vypl-
ňovali náš výzkum už s nimi v kontaktu ne-
byli. Pro zbylých 23,1 % dospívajících bylo 
setkání jednorázové—po něm se s daným 
člověkem už dále nebavili. V tomto ohledu 
se od sebe signifikantně nelišili chlapci a 
dívky, mladší a starší dospívající, ani se-
tkání s lidmi stejného a opačného genderu. 

 

 

Graf 6 Kontakt po osobním setkání 
 % dospívajících, kteří šli na setkání (N = 589) 
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9. Metodologie

9.1. Příprava výzkumu a sběr dat 

Tato zpráva je založena na datech z první 
vlny longitudinálního výzkumu, který pro-
běhl v rámci projektu FUTURE: Pohled do 
budoucnosti: Porozumění vlivu technologií 
na “well-being” adolescentů. Data byla 
sbírána v červnu 2021 formou online do-
tazníku (metoda CAWI), který zvlášť vypl-
ňovali dospívající a jeden z jejich rodičů či 
pečujících osob. 

Výběr respondentů a sběr dat zajišťovala 
agentura STEM/MARK ve spolupráci se 
společností Data Collect. Respondenti byli 
nabíráni ze tří existujících online panelů 
(ivyzkumy.cz, MNforce epanel, Kantar; do-
hromady cca 165 000 panelistů) a 980 nově 
rekrutovaných domácností. Pro zajištění 
reprezentativnosti vzorku byl použit 
kvótní výběr. To znamená, že zastoupení 
domácností v našem vzorku, co se týče 
vzdělání hlavy domácnosti, regionu 
(NUTS3 – 14 krajů) a velikosti obce, odpo-
vídá českým domácnostem s dětmi (podle 
posledních dostupných dat Českého sta-
tistického úřadu). Ve vzorku jsou rovněž 
rovnoměrně zastoupeni dopívající růz-
ného věku v rozmezí 11 až 16 let a každá 
věková skupina je genderově vyvážená. 

Abychom zajistili, že dospívající rozumí 
otázkám tak, jak jsme je zamýšleli, prošel 
celý dotazník kognitivním testováním (po-
lostrukturované rozhovory s 30 dospívají-
cími ve věku 11–16 a se dvěma matkami). 
Provedli jsme také pilotáž na vzorku 195 
dospívajících ve věku 11–16 a 195 rodičů či 
pečujících osob. 

9.2. Výzkumný vzorek 

V tomto reportu využíváme pouze data od 
dospívajících. Výzkumný vzorek tvořilo 
2 500 adolescentů ve věku 11–16 let (M = 
13,43, SD = 1,70) z nichž 50 % byly dívky. 
Jelikož se zaměřujeme především na do-
spívající, kteří mají vlastní zkušenost se 

setkáním s lidmi z internetu, často použí-
váme menší podvzorek. Alespoň jedno se-
tkání s někým z internetu uvedlo 764 adol-
escentů, 66 z nich však na toto setkání šlo 
před třemi nebo více lety a 87 neuvedlo, 
kdy k setkání došlo. Tyto dospívající jsme 
do analýz nezařadili, protože jejich vzpo-
mínky na detaily setkání by mohly být ne-
přesné. Dále jsme vyřadili 13 dospívají-
cích, kterým bylo v době setkání méně než 
10 let (výpočet tohoto věku popisujeme 
níže) a jednalo se tedy spíše o děti než do-
spívající. Podvzorek, který využíváme 
pro většinu údajů v této zprávě, tedy tvo-
řilo 598 dospívajících ve věku 11–16 let 
(M = 14,10, SD = 1,62) z nichž 46,8 % byly 
dívky. Tito dospívající představují 23,9 % 
z celého vzorku 2 500 respondentů.  

9.3. Průběh a etika výzkumu 

Agentura kontaktovala rodiče e-mailem, 
který obsahoval popis výzkumu a odkaz na 
dotazník. Rodiče, kteří se chtěli výzkumu 
účastnit, nejdříve poskytli informace 
nutné ke kontrole vstupních kritérií a kvót 
a byli požádáni o souhlas s účastí svojí i je-
jich dospívajícího dítěte (rodičům jsme po-
skytli kompletní dotazník určený dospíva-
jícím). Po udělení souhlasu rodiče předali 
online dotazník dospívajícímu a nechali 
jej*ji vyplnit otázky v soukromí. Po vypl-
nění se část dotazníku pro dospívající uza-
mkla (na jejich odpovědi se tedy rodiče ne-
mohli v online dotazníku proklikat) a ro-
diče vyplnili svoji část dotazníku. Partici-
panti mohli dotazník kdykoliv uzavřít či 
přeskočit jednotlivé otázky zvolením mož-
nosti „Nechci odpovědět.” Každá domác-
nost obdržela kompenzaci v hodnotě 
100 Kč. Agentury STEM/MARK a Data Coll-
ect se řídí standardy a etickými kodexy 
sdružení SIMAR a ESOMAR. Celý výzkum 
byl schválen Etickou komisí Masarykovy 
univerzity. 
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9.4. Práce s daty 

V reportu používáme dva druhy věku do-
spívajících. Věk při sběru dat je věk, který 
dospívajících uvedli v dotazníku (reporto-
vaný samotnými dospívajícími a potvrzený 
jejich rodiči). Tento věk používáme při po-
pisu vzorku (viz výš) a u obecné prevalence 
osobních setkání (3 Jak častá jsou setkání 
s lidmi z internetu?). Věk při setkání re-
flektuje to, kolik bylo dospívajícím let, 
když se setkali s člověkem z internetu. Se-
tkání některých dospívajících se totiž ode-
hrálo až dva roky před naším výzkumem. 
Věk při sběru dat by tedy u těchto setkání 
zkresloval údaje o tom, v kolika letech se 
dospívající s lidmi z internetu setkali. 

Věk při setkání jsme vypočítali z věku při 
sběru a odpovědi na otázku „Kdy přibližně 
toto [poslední] setkání proběhlo?” násle-
dovně: 

Odpověď Věk při setkání 
letos (rok 2021) = reálný věk 
vloni (rok 2020) = reálný věk – 1 rok 
asi před dvěma lety 
(rok 2019) 

= reálný věk – 2 roky 

 

U jednotlivých grafů uvádíme, zda pra-
cujeme s reálným věkem nebo s věkem 
v době setkání.  

U každé otázky mohli dospívající zvolit 
možnost „Nechci odpovědět.“ V analýze 
jsme s těmito odpověďmi pracovali jako 
s chybějícími daty – do analýzy tedy nebyly 
zahrnuty. U každého grafu či tabulky proto 
uvádíme i konkrétní velikost vzorku a jed-
notlivých podskupin (např. dle genderu, 
věku). 

Ve výzkumné zprávě prezentujeme, kolik 
procent dospívajících zvolilo určitou od-
pověď na danou otázku. Porovnáváme při-
tom chlapce a dívky a různě staré dospíva-
jící.  Dále zohledňujeme, zdali se dospíva-
jící potkala*a s člověkem stejného či opač-
ného genderu. Rozdíly mezi skupinami 
jsme testovali chí-kvadrát testem nezá-
vislosti s hladinou významnosti 0,05.  

Statistické analýzy jsme provedli v soft-
waru SPSS, verze 29.0.0.0. 
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